修武县人民政府

关于印发修武县传统资源保护利用办法的

通    知

修政文〔2019〕20 号

各乡（镇）政府、县政府各部门、各有关单位：

《修武县传统资源保护利用办法》已通过县十五届人大常委

会第十二次会议审议。经县政府同意，现印发给你们，望认真遵

照执行。

                                2019 年 3 月 28 日

修武县传统资源保护利用办法

第一章 总 则

第一条 为进一步加强全县传统资源的保护、开发、利用工

作，杜绝无保护、滥开发等现象的发生，实现保护、利用与发展

的协调推进，根据有关法律、法规，结合我县实际，制定本办法。

第二条 本县行政区域内传统资源的认定、管理、保护和利

用，适用本办法。

本办法所称的传统资源，包括以下类别：

（一）国家、省、市级明确的传统村落；《河南省云台山景

区保护条例》规定范围内所有村落资源（包括现有村落和废弃村

落）；

（二）近现代重要史迹、旧址及具有代表性、典型风格的建

筑；具备一定景观风貌且保存较好的村落、院落、民居、设施等；

老城区历史遗留街区和建筑物；

（三）古城、古镇、古村等空间形态类和古祠堂、古牌坊、

古书院、古戏台等单体形态类古建筑和构筑物；

（四）与乡村自然、历史、文化密切相关的石雕、岩画等石

刻类资源，古树名木、区域性特色林木、水利资源；

（五）其他具有特殊文化价值、景观价值的相关物产。

第三条 传统资源的保护和利用应遵循保护优先、兼顾发展、

合理利用、活态传承的原则。

第二章 责任主体

第四条 县政府负责监督传统资源保护、利用和管理，将传

统资源的保护、利用纳入国民经济和社会发展规划，安排保护、

利用资金，行使传统资源的保护、利用工作和管理职能。

第五条 县住房和城乡建设局负责传统村落资源保护，并对

传统村落保护进行监督管理。

第六条 县文化广电和旅游局负责各类碑刻、石雕、岩画等

石刻类资源，以及古遗址、古寺庙等历史遗迹资源保护，并对上

述资源保护进行监督管理。

第七条 县自然资源局负责古树名木、区域性特色林木景观

类资源保护，并对上述资源进行监督管理。

第八条 县财政、发改、农业、水利、交通等部门应在各自

职责范围内做好传统资源的保护、利用相关工作，参与指导利用

传统资源发展旅游、休闲度假、康体养生、传统手工艺和传统技

艺加工制作等特色产业。

第九条 各乡镇政府负责辖区内传统资源的直接管理，应当

全面落实属地监管责任，统筹传统资源的保护、利用和发展。

第三章 管理办法

第十条 县政府组织相关单位对传统资源进行排查、核准、

公示，建立修武县传统资源保护档案，统一设置保护标志，实行

挂牌保护。

第十一条 鼓励通过开发旅游、休闲、度假、养生、农耕体

验、文化传承等活动对传统资源进行保护、利用，防制滥用和过

度开发。注重非物质文化遗产的挖掘、传承。

第十二条 在涉及村落改造、开发时，应切实保障原住居民

的合法权益，鼓励传统村落原住居民参与村落的保护、利用，合

作方式原则上以租赁为主。

鼓励企事业单位、社会团体和个人以捐赠、出资、设立基金

和提供技术服务等方式支持村落改造开发。

在村落改造开发中，应坚持使用和谐、自然的干预手段，充

分利用本土化、原生态的建设材料，维持原生态的田园风光，维

持原真的乡村风情，维持原味的历史文化。

第十三条 符合以下发展建设方向的项目，可利用传统资源

进行开发建设：

（一）休闲度假类项目；

（二）高端民宿类项目；

（三）景区景点类项目；

（四）康体养生类项目；

（五）育儿教育类项目；

（六）文化传播类项目；

（七）传统复兴类项目；

（八）森林旅游类项目；

（九）共享农庄类项目；

（十）其他符合传统资源保护、利用规划的项目。

第十四条 对拟参与开发、利用传统资源的，应具备如下资

格和条件之一：

（一）相关产业的龙头企业，即对同行业具有影响力、号召

力，能起到示范、引导作用的企业；

（二）国家政策支持的优质企业，即企业发展能争取到国家

层面支持，在政策、资金保障上具备优势的企业；

（三）相关产业的优质团队和领军人物，即指在行业或领域

内具有较高知名度和较强影响力的，对行业投资发展方向具有引

领带动作用的团队和个人；

（四）有成功项目可复制推广的，即指已在同行业有成功经

验，且已形成一定规模、达到一定效益的项目；

（五）具备名人效应的，即团队中有知名人物的，可借助名

人效应提高知名度和影响力的。

第十五条 对涉及传统资源开发利用的，应依据下列程序推

进实施：拟开发单位提交开发建议和规划，由资源所在地的乡镇

政府先行初审，无异议后提交县文化广电和旅游局进行审核，同

意后报相关资源主管单位审查，批准后由资源所在地的乡镇政府

通过相应方式对开发建议和规划进行公示。公示期不少于 30 日，

必要时可邀请专家、学者、社会公众等举行听证。公示结束后，

提交县政府常务会研究，待正式批复后按项目流程予以推进。

属《河南省云台山景区保护条例》规定范围内相关资源的开

发、利用，需分别经县文化广电和旅游局及云台山风景区管理局

审核，同意后按上述程序推进实施。

第四章 保障措施

第十六条 各相关部门应立足本职，组织开展传统资源保护、

利用的技术研究和指导开发研究，宣传推广新型改造利用案例，

现场参与指导项目的建设。

第十七条 加强对传统资源保护、利用的建设管理，凡利用

传统资源开展各类新建、改建、扩建等建设活动的，应依法依规

履行审核报批程序，凡未经县文化旅游部门前置审核的项目，一

律不得擅自实施。

第十八条 建立传统资源保护管理信息系统，全面登记各类

资源的数量、分布、现状等情况，建立健全相关项目库，记录资

源保护利用工作情况。

第十九条  建立日常检查和不定期抽查工作机制。日常检查

由相关单位在各自负责范围内进行检查，不定期抽查由县政府组

织相关单位成立联合检查组进行抽查。

第二十条 相关单位应及时公开发布相关项目的内容、合同、

投资和工作进展，鼓励社会力量参与规划、建设、管理和监督。

第五章 法律责任

第二十一条 违反本办法规定的行为，法律、法规、规章已

有处罚规定的，从其规定。

第二十二条 在传统资源保护、利用工作中，相关工作人员

玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊，导致传统资源遭到严重破坏的，

依法给予处分，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十三条 本办法在执行过程中，如有与国家法律、法规

相抵触的，以国家法律、法规为准。

第二十四条 本办法自公布之日起施行。